REPUBLIKA E SHQIPERISE

N
04’335 1 Lo\%‘fLAUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

VENDIM
Nr. 69, daté 1.10.2018

PER

“SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE SUBJEKTIT REGJISTRUES TE
DOMAINEVE NEN .AL “SHQIPERIACOM SH.P.K” PER ANULLIMIN E VENDIMIT
TE KESHILLIT DREJTUES NR.41, DATE 04.06.2018”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t€ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i
pérbéré nga:

1. Z. Tir Zela Kryetar
2. Z. Alban  Karapici Anétar
3. Znj. Edlira  Dvorani Anétar
4. Znj.Ketrin  Topgiu Anétar
5. Znj.Klarina  Allushi Anétar

dhe sekretare e Késhillit Drejtues Znj. Ina Nuellari, né mbledhjen e datés 01.10.2018, sipas
procedurés sé pércaktuar né ligjin Nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin
e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, dhe Rregullores sé
Brendshme t€ Funksionimit t€ Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, miratuar me Vendimin Nr.7 daté
16.02.2018 t& Késhillit Drejtues t&€ AKEP, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

o  “Shqyrtimin e ankimit administrativ té subjektit Regjistrues té domaineve nén .al
“ShqipériaCom sh.p.k” pér anullimin e vendimit té Késhillit Drejtues nr.41, daté
04.06.2018”

BAZA LIGJORE:

1. Gérma k) e nenit 8 t& Ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 “ Pé&r Komunikimet Elektronike
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar (ligji 9918/2008);
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2.

4.

Nenet 128 e vijues i Ligjit nr. 44/2015, “Kodit i Procedurave Administrative i
Republikés s€ Shqipérisé” (ligji44/2015);

Rregullore Nr. 02 daté 21.02.2008 pér “Regjistrimin dhe Administrimin ¢ Emrave t&
Domain-eve nén .AL dhe nén domain-et .gov.al, .mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe
.net.al”, e ndryshuar;

Vendimi Nr. 67 dt 01.10.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né rregulloren nr. 2

daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe administrimin e emrave té domaineve nén .al
dhe néndomainet .gov.al, .mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al” e ndryshuar”.

KESHILLI DREJTUES

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t€ pérbéré€ nga:

1.

2.

3.

Ankim Administrativ i daté€s 30.07.2018 (nr.2049 Prot, daté 30.07.2018, i AKEP) i
Regjistruesit t€ domaineve nén .al “ShqipériaCom sh.p.k.”;

Projekt Vendimi shqyrtimin e ankimit administrativ t€ subjektit regjistrues t&
domaineve nén .al “Shqip€riaCom sh.p.k” pér anullimin ¢ Vendimit t€ Ke&shillit
Drejtues nr.41, daté 04.06.2018;

Relacionin shoqgérues t€ projektvendimit,

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore té
sipércituar,

I.

1.

1L

VEREN:

NE ASPEKTIN PROCEDURAL:

AKEP, pasi mori n€ shqyrtim ankimin administrativ t€ Regjistruesit t€ domaineve nén
.al “ShqipériaCom sh.p.k.”, ndaj Vendimit t&€ KD-s¢ Nr.41, daté 04.06.2018, “Pér
miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008 “Pér
regjistrimin dhe administrimin e emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet
.gov.al, mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al” e ndryshuar, konstaton se, ankimi
&shté paragqitur brenda afateve ligjoré dhe plotéson kushtet e pranimit sipas nenit 132
dhe 135 té Ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé”.

NE ASPEKTIN E TRAJTIMIT NE THELB TE CESHTJES:

Regjistruesi “ShqipériaCom sh.p.k.” me shkresén nr.2049 Prot, daté¢ 30.07.2018, i
AKEP, ka paraqitur prané AKEP ankimin administrativ kundér Vendimit nr.41, daté
04.06.2018 t& Késhillit Drejtues t¢ AKEP, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008, “Pér regjistrimin e domaineve nén.al, dhe
néndomainet .gov.al, mil.al, edu.al, com.al, org.al dhe .net.al””;
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3. Regjistruesi shpjegon se pasi &shté njohur me Vendimin nr.41, daté 04.06.2018, té
Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, legjitimohet plotésisht pér té paraqitur kété ankim duke
parashtruar dhe pretendimet mbi aktin adminstrativ né fjalé si mé poshtg:

i. Me Vendimin nr.41, dat€ 04.06.2018 t& Késhillit Drejtues, AKEP i ka dhéné vetes
cilésiné e “Regjistruesit”, pércaktim ky i cili shkel parimet e konkurrencés dhe
tejkalon kompetencat ligjore t€ AKEP. Sipas regjistruesit “ShqipériaCom sh.p.k.”,
AKEP nuk mund té jeté njékohé&sisht edhe né rolin e rregullatorit duke pércaktuar
rregullat e regjistrimit dhe administrimit t€ domaineve .al, si dhe né rolin e
regjistruesit, i cili duhet té zbatojé kéto rregulla.

ii. Me ané té Vendimit nr.41, daté 04.06.2018, AKEP ka vendosur kufizimin e lirisé
s¢ veprimtarisé ekonomike si pasoj€é e pé€rcaktimit té kufizimit t&€ numrit t&€
domaineve deri né 5 pér individ, dhe 15 domaine pér subjekte juridik. Vendosja e
kétij kufizimi né numrin e domaineve, sipas regjistruesit né¢ fjalé cénon parimin e
lirisé ekonomike dhe vjen né kundérshtim me politikat e liberalizimit té tregut.
Sipas tyre, kufizimi i t€ drejtave t€ parashikuara né nivel Kushtetues mund té béhén
vet€ém me ligj, n€ ményré proporcionale dhe jo me akte nénligjore si Rregullore.
Sipas subjektit “Shqipé€riacom sh.p.k 7, géllimi i AKEP nuk &shté rregullimi i
tregut apo i ndonjé zhbalancimi apo keqfunksionimi por ridimensionimi ose i
shprehur ndryshe “zhvleftésimi” i portofolit t& regjistrave ose poseduesve me mé
shume se 5 apo 15 domaine. Pozita rregullatore ¢ AKEP por njékohésisht dhe ajo ¢
regiistruesit dhe e regiistrit (t€ trajtuara me lart}—béjn€ g€ ky kufizim té jeté njé
hap i paré dhe vendimtar drejt monopolizimit t€ tregut t€ domaineve nga AKEP
dhe kontrollit t€ nj€ hapésire tregtare ekonomike vetém nga Shteti Shqiptar.

iii. Regjistruesi “ShqipériaCom sh.p.k.”, shprehet n€ vazhdim se terminologjia e
sugjeruar né€ ndryshimet e béra n€ Rregulloren nr.2, daté 21.02.2008, krijon
probleme dhe dém pér Regjistrarét aktual€. “Shqipériacom sh.p.k.” e sheh té
domosdoshme qé AKEP té€ harmonizojé terminologjiné me até t€ pérdorur nga
ICANN dhe WIPO. Ng vijim, regjistruesi sugjeron q¢ AKEP t&é pércaktoje termin
“Akreditim” si né vazhdim: "Akredituar ose Akreditim nénkupton identifikimin dhe
pércaktimin e standardeve minimale pér kryerjen e funksioneve té regjistrimit,
njohjen e personave ose subjekteve qgé pérmbushin ato standarde dhe lidhjen e njé
marréveshjeje akreditimi qé pércakton rregullat dhe procedurat e zbatueshme pér
sigurimin e Shérbimit te Regjistrimit té domaineve pér palé té treta”. N€ Pikén 1.1,
té Nenit 1, t€ Rregullores Nr. 2 t€ ndryshuar, té€ pércaktohet qé€: “Regjistrues” jané
subjektet e akredituara nga Autoriteti Pérgjegjés (AKEP) pér té béré regjistrimin e
domaineve nen .al né pérputhje me keté Rregullore. Kushtet pér veprimtariné e
Regjistruesve dhe Formulari i Aplikimit jané sipas pércaktimeve né Aneks nr. 1, nr.
2 dhe nr. 3 té Rregullores nr. 2, dt.21/02/2008. Né Nenin 120, termi “regjistrues”-
“jané subjekte té akredituara nga Regjistri pér té béré regjistrimin e domain-eve
nén .al né pérputhje me keté Rregullore. Kushtet pér Regjistruesit dhe Formulari i
Aplikimit jané sipas pércaktimeve ne ANEKS nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3 té Rregullores
nr. 2, dt. 21/02/2008.

iv. Regjistruesi “ShqipériaCom sh.p.k.”, pretendon se lidhur me pérditésimin e listés
sé€ termave t€ ndaluar dhe listés sé emrave té rezervuar (né€ referim me ndryshimin
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I11.

né€ pikén 19.2 t€ nenit 19, t€ Rregullores nr. 2, daté 21.02.2008), ICANN dhe
Regjistarét e ndryshém népér boté nuk ushtrojné kufizim té paracaktuar, por
krijojn€ njé periudhé sunrise ku ai q€ déshiron t€ regjistrojé e regjistron domainin
né emrin pérkatés, e mé tej pércaktohen kriteret se si zgjidhen konfliktet e
mundshme pér markat dhe patentat. Mbi t€ gjitha, problematikat e mbrojtjes
ligjore t€¢ markave dhe patentave jané té trajtuara n€ sistemin juridik shqiptar si
subjekte t&€ ligjeve t€ posacme dhe do t€ ishte e papranueshme qé njé ent
rregullator t€ merrte pérsipér gjykimin mbi pérkatshmériné e njé marke.

v. Sipas regjistruesit “Shqipériacom sh.p.k.”, né pikén 3 “Té€ drejtat dhe detyrimet e
Regjistruesit” té Aneksit 1, t€ Rregullores Nr. 2, daté¢ 21.02.2018, t¢ AKEP
pércaktohet né pikén g) revokimi i menjéhershém i licencés né rast pérséritje. Sipas
pretendimeve t€ regjistruesit ky paragraf &sht€ i papércaktuar sakté, evaziv dhe
subjekt interpretimi ku nuk &sht€ e qarté ¢faré nénkuptohet me pérséritje. Paragrafi
bie ndesh me Ligjin 9918/2008 ku pércaktohen dhe pérshkallézimet q€ merren né
rast kundravajtjesh. Sipas nenit 132 e vijues té Ligjit 9918/2008 pércaktohet se pér
evidentimin e problemeve, ka njé proceduré “Inspektimi". Marrja e njé mase
revokimi t€ menjéhershme bie né kundérshtim me pércaktimet e Ligjit 9918/2008,
pjesa pér kundravajtjet administrative dhe gjobat si dhe me procedurat e
regjistrimit te sip€rmarr€sve. Pér ket arsye, regjistruesi “Shqipériacom sh.p.k”,
mendon q€ AKEP duhet t€ shtojé né€ rregullore edhe masat administrative qé
merren né rast se nuk pérmbushen kérkesat e propozuara né keté propozim dhe
pércaktim i qarté i pérshkallézimit qé con ne revokimin e akreditimit.

vi. S€ fundi, regjistruesi “Shqipériacom sh.p.k.” kérkon qé Neni 4/1 Rregullores nr. 2,
daté 21.02.2008, n¢ formén q€ €shté miratuar t& anullohet dhe né fund t€ nenit 4/1
té Rregullores nr. 2 aktuale t€ shtohet fjalia: “AKEP siguron qé sistemi i
regjistrimit dhe Administrimit té domain-eve .al té mundésoje regjistrimin e
menjéhershém té domain-eve”.

vii. N& pérfundim t€ kétij ankimi, regjistruesi “ShqipériaCom sh.p.k”, né€ referim me
Ligjin nr.44/2015, dt. 30.04.2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
s€ Shqipérisé", kérkon nga AKEP:

“Anullimin e Vendimit nr.41, daté 04.06.2018 té Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, dhe
harmonizim t€ rregullores duke e pérshtatur me kuadrin ligjor shqiptar si dhe me
rregullat e ICANN dhe WIPO”.

KONSTATIMET DHE ARSYETIMI I AKEP.

4. Ng pérgjigje té ankimit administrativ g€ ka sjellé regjistruesi “Shqipériacom sh.p.k.”
AKEP thekson s€ pari se ndryshimet n€ kété rregullore jané kryer sipas parashikimeve
dhe né frymén e Ligjit 9918/2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar, legjislacionin e BE-sé¢ né fushén pér mbrojtjen e
konsumatorit, si dhe bazuar né€ praktikat mé t€ mira rregullatore q€ zbatohen nga
shumé rregullatoré sot né vendet e BE-s€ dhe jashté saj. N& vijim AKEP paraqget
géndrimin e tij t&€ pérmbledhur né pikat e méposhtme:
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i. Lidhur me pretendimin se pércaktimi i AKEP si Regjistrar &shté i paligjshém, se
shkel parimet e konkurrencés dhe tejkalon kompetencat ligjore t€ autoritetit
rregullator, shprehemi se né baz€ t€ g€rmés k) t€ nenit 8 t&€ ligjit 9918, daté
19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris€, i
ndryshuar, ku parashikohet se: “Pér té pérmbushur qéllimin dhe objektivat
rregullatoré, té pércaktuara nga ky ligj, AKEP-i ka kompetencé té administrojé
domain cc.TLD.al, néndomanet e tij , si edhe ENUM”, AKEP ka tagrin ligjor
té administrimit t€ domaineve .al, detyrim ky né té cilin pérfshihet pa asnjé
ekuivok dhe pérgjegjésia né lidhje me regjistrimin direkt té tyre.

ii. Lidhur me pretendimin e dyt€ t€ ngritur nga regjistruesi se vendosja e kufizimit né
numrin e domaineve, n€ 5 pér individ dhe 15 pér shoqéri cénon parimin e lirisé
ekonomike dhe vjen n€ kundérshtim me politikat e liberalizimit t€ tregut,
theksojmé se numri i lejuar i domaineve .al sipas rregullit t€ ri t& pércaktuar né
pikén 7.1 b) t€ Rregullores, nuk pérbén njé numér kufizues (apo censurues) mbi té
drejtén e pérdorimit t€ kétyre domaineve, por njé rregull procedurial kushtézues
sasior pér t€ orientuar pérdorimin e tyre efektiv sipas géllimit pér t€ cilin jané
marré né posedim, brenda nj€ afati 1(njé) vjecar. Nése nj€ posedues ka nevojé pér
njé numér mé t€ madh domainesh .al, apo néndomainesh t€ tij, se sa ai i
pércaktuar n€ pikén 7/1 b) t€ Rregullores, duke arsyetuar nevojén, éshté i lejuar té
pajiset nga AKEP me t€ drejtén e posedimit t&€ tyre duke vendosur kushtin e
pérdorimit brenda afatit 1(nj€) vjecar. Ky rregull éshté i sanksionuar né pikén 7/1
c) t€ Rregullores sipas s€ cilés: “Né rast se pér nevoja teknike, tregtare, etj, por té
arsyetuara, kérkohet té regjistrohen mé shumé domaine .al se numri i pércaktuar
né pikén b, regjistrimi i domaineve shtesé béhet vetém me miratimin e AKEP, por
me kushtin qé té vendosen né puné sipas afatit té mésipérm. T¢ interesuarit mund
ti drejtojné kété lloj kérkese Regjistruesit té preferuar (ose AKEP nése ka domaine
té regjistruara népérmjet AKEP). Regjistruesi e pércjell elektronikisht kété lloj
kérkese né AKEP brenda 3 ditéve pune e cila shqyrtohet dhe i jepet pérgjigje
brenda afateve dhe pércaktimeve té Kodit té Procedurave Administrative”.
Vendosja e kétyre rregullave éshté béré nga AKEP, pasi €shté analizuar sjellja e
deri mé tanishme e t€ gjitha kategorive t€ poseduesve t€ domain.al, nevojat e tyre
historike statistikore, rastet abuzive dhe keqpérdorimi pér arsye interesi né
kundérshtim me kuadrin ligjor dhe rregullator né€ fuqi, duke ia nénshtruar
paraprakisht vendimmarrjen njé procesi t€ gjaté kosultimi publik dhe dégjesave
me palét e interesuara. Né mbrojtje t€ interesave legjitime t€ ¢do poseduesi té
domain.al dhe néndomaineve té tij, pér t€ mos lejuar keqpérdorimin e métejshém
abuziv dhe antiligjor t€ pérdorimit té tyre, u vendos kushti i pérdorimit té njé
numri t€ caktuar domainesh, por jo té kufizuar, brenda afatit 1(nj€) vjecar, si dhe u
parashikua investimi i AKEP si organ i shqyrtimit administrativ t€ ankesave té
mundshme nga subjektet e interesuara.

AKEP, né lidhje me kété pretendim pranon né€ ményré té€ pjesshme kundérshtimin
pérkatés dhe me Vendimin Nr.67 daté 01.10.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né rregulloren nr. 2 daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe administrimin e
emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, .mil.al, .edu.al, .com.al,
.org.al dhe .net.al” e ndryshuar””, ka miratuar ndryshimin se, “Hyrja né fuqi e
kufizimit té numrit t¢ domanin-eve pércaktuar né nenin 7, pika 7.1 b) té
Rregullores Nr. 2 té béhet né ményré té shkallézuar, 1 (njé) vit nga data e hyrjes
né fuqi té ndryshimeve né rregullore”. Ky kufizim synon kalimin e emrave té
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domaineve tek pérdoruesit e tyre. AKEP do t€ monitorojé pérgjaté vitit kété
proces né€ ményré qé té€ sigurohet qé€ kjo periudhé tranzitore po pérdoret sipas kétij
géllimi nga regjistrarét. Gjithashtu me Vendimin Nr.67 daté€ 01.10.2018 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né rregulloren nr. 2 daté 21.02.2008 “Pér regjistrimin
dhe administrimin e emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, .mil.al,
.edu.al, .com.al, .org.al dhe .netal” e ndryshuar””, AKEP, ka miratuar
ndryshimin se, “Kjo masé e kufizimit té numrit té domain-eve do té veprojé pér njé
periudhé 2 vjecare nga fillimi i aplikimit té saj”. AKEP, né bashképunim me
regjistruesit do té ¢mojé nése do té jeté e nevojshme mbajtia e késaj mase né
pérfundim té késaj periudhe”.

iii. Sa i pérket pretendimit té tret€ qé sugjeron se terminologjia e pérdorur krijon
probleme dhe dém pér Regjistraret aktualé, AKEP sqaron se, termi “Regjistrim”
€sht€ termi mé i pérshtatshém i cili pércaktohet edhe né pikén 4, gérma e), t&
Aneksit 1, t€ Rregullores nr. 2, daté 21.02.2008 ku procesi qé kryen AKEP é&shté
regjistrim i Regjistruesve. Emértimi “akreditim” &shté cilésuar n€ disa akte ligjore
dhe Vendime té Ké&shillit t&€ Ministrave, ku vegojmé Ligjin Nr.114/2016 “Pér
akreditimin e organeve té vierésimit té konformitetit ne RSH” dhe VKM nr.667,
daté 29.7.2015, “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme té
Akreditimit". N¢é ligjin Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike
ne RSH”, i ndryshuar, nuk pé€rmendet termi “akreditim” dhe ndaj n€ két€ kuptim
AKEP ka gjykuar se ky term nuk duhej t€ pérdorej né Rregulloren nr.2, daté
21.02.2008, pér t€ shmangur kegkuptime dhe hapsirat pér interpretim qé mund té
lindnin me pércaktimet e ligjit 114/2016 pasi regjistrimi i domaineve nuk ka lidhje
me aktivitete t€ vlerésimit t€ konformitetit. Bazuar né ligjin nr. 9918/2008, AKEP
nuk gézon t€ drejta pér akreditimin e subjekteve. Termi “i akredituar” i pérdorur
nga ICANN, pérdoret né€ kuptimin “i njohur”/”i pranuar”. Ndryshimi éshté béré ne
frymén e kétyre pércaktimeve.

iv. Lidhur me pretendimin e katért t€ subjektit, i cili kundérshton zgjerimin e listés sé&
rezervuar me emrat e markave dhe patentave shprehemi se zgjerimi i
pércaktimeve té nenit 19.2 1 Rregullores nr.2, daté 21.02.2008, éshté béré me
géllim eliminimin e abuzimeve dhe pérdorimin e padrejté t€ pronésis€ industriale
nga palé té treta. Ky ndryshim &éshté béré pér té rritur garanciné e respektimit té té
drejtave té zotérueseve t€ markave dhe patentave t€ regjistruara konform
pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi qé rregullon regjimin e pronésisé industriale.
Né vijim t€ kétij pretendimi, AKEP pranon pjesérisht kund€rshtimin dhe pér
rrjedhoj ka béré ndryshimet me Vendimin Nr.67 daté 01.10.2018 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né€ rregulloren nr. 2 dat€ 21.02.2008 “Pér regjistrimin dhe
administrimin e emrave té domaineve nén .al dhe néndomainet .gov.al, .mil.al,
.edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al” e ndryshuar”, ku n€ pikén 19.2 t€ Rregullores
€sht€ shtuar paragrafi né té cilén parashikohet se “Pérjashtim bén rasti kur
kérkuesi i njé emri domaini nén “.al”, pasi éshté konsultuar me linkun e fages éeb
zyrtare me DPPI - seksioni i databazés online té markave/patentave/dizenjove
industriale t¢ regjistruara, sé bashku me té dhénat e kérkuara té regjistrimit,
deklaron me shkrim gé ai pranon té lirojé até domain brenda 30 ditéve nga
marrja dijeni, pa paraqitur asnjé ankim apo kérkesé pér kompensim, nése emri i
té njéjtit domain do té kérkohet € posedohet nga poseduesi i
markés/patentés/dizenjos industriale.
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v. ME tej lidhur me pretendimin e regjistruesit “Shqipériacom sh.p.k.” se shkronja
g), pika 3 “T¢€ drejtat dhe detyrimet e Regjistruesit” t&€ Aneksit 1, t&€ Rregullores Nr
2, t&€ ndryshuar, t&¢ AKEP, ku pércaktohet revokimi i menjéhershém i licencés né
rast pérséritje, €shté njé paragraf i papércaktuar sakté, evaziv dhe subjekt
intepretimi ku nuk &shté e qarté ¢faré nénkuptohet me pérséritje, AKEP sqaron se,
pika 3, ankesi 1 i Rregullores Nr. 02, daté 21.02.2008, pér “Regjistrimin dhe
Administrimin e Emrave té Domain-eve nén .AL dhe nén domain-et .gov.al,
.mil.al, .edu.al, .com.al, .org.al dhe .net.al”, e ndryshuar, pércakton qart€sisht
cilat raste pérkufizohen si shkleje. N&é kuptim t€ gérmés u), t€ pikés 3, t€ aneksit 1
té Rregullores s€ sipércituar termi “Pérséritje” nénkupton se, hegja eventuale e
licencés nuk béhet n€ ményré t€ menjéhershme por pasi e till€ Eshté konstatuar si
shkelje nga AKEP, dhe n€ ményré té€ pérséritur regjistruesi déshton t€ marré masat
e duhura pér t€ korrigjuar apo riparuar shkeljet e kryera. Kjo nénkupton se hegja e
licensés do t& kryhet vetém pasi regjistrari tregohet térésisht pasiv ndaj procedurés
s€ paralajmérimit t&€ ndérmarré nga AKEP.

vi. Lidhur me pretendimin e fundit t€ subjektit “Shqipé€riacom sh.p.k.” pér
regjistrimin dhe Administrimin ¢ domain-eve .al nga AKEP né ményré té
menjéhershéme dhe jo sipas ndryshimeve brenda 3 dité pune, sqarojmé se afati 3
ditor ka si géllim t’i vijé n€ ndihmé subjekteve pér t€ krijuar kushte sa mé
optimale dhe né€ ndihmé t€ aplikueséve né rastet kur mund té ndodhé g€ ka gabime
né aplikim dhe pér t€ mos i hequr t€ drejtén aplikuesit pér t€ marré domeinin e
déshirvar. AKEP ka gjykuar té arsyeshém aftin 3 ditor pér procesimin e
aplikimeve né ményré q€ t€ shterojé té gjitha procedurat e nevojshme pér
finalizimin e procesit dhe dhénien e domainit.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né gérmén k), t€ nenit 8, dhe té pikés 1, t€ nenit 114 t€ Ligjit nr.9918, daté 19.05.2008
“Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris€” dhe nenet 128 e né vijim té
Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé¢”, Késhilli
Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Pranimin e pjesshém té ankimit administrativ t€ regjistruesit “ShqipériaCom sh.p.k.” .

2. Té& njoftohet subjekti “Shqipériacom sh.p.k.” pér kété Vendim.
3. Ky Vendim té publikohet n€ fagen e internetit t¢ AKEP: www.akep.al.

4. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré
Tirané brenda 45 ditéve nga data e publikimit t€ vendimit né faqgen zyrtare t€ internetit
té AKEP.
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Ky Vendim hyn né fuqi n€ datén e miratimit t€ tij.

KRYETAR
Ilir ZELA

ANETARE:

1. Alban  KARAPICI
2. Edlira DVORANI
3. Ketrin TOPCIU

4. Klarina ALLUSHI
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